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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 152/2012

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj, paragitur kundér Petrit Bucaliu aktivist i subjektit politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), dega né Ferizaj, pér shkak t& sulmit verbal,
gjaté dites s¢ votimit pér raundin e dyté t€ zgjedhjeve pér Zgjedhjet e
Jashtézakonshme pér Kryetar né Komunén e Ferizajt, né seancén e panelit t& mbajtur
me 30.05.2012, mori kété:

VENDIM

Miratohet si ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dega né Ferizaj késhtu q€ subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), dega né Ferizaj i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 1000 (njémijé)
euro, t€ cilén gjobé detyrohet qé ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite nga
dita e pranimit t€ kétij vendimi, ndérsa Petrit Bucaliut, aktivist nga subjekti politik
Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK) dega né Ferizaj, i ndalohet pér 3 (tre) vite nga
plotfugishméria e kétij vendimi qé t& marré pjesé si kandidat ose si pjesé
administrative ¢ ndonjé organi zgjedhor né Zgjedhje té organizuara nén autoritetin e
Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ) t€ Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Me datén 27.05.2012, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé, nga subjekti politik PDK dega
Ferizaj, me té cilén pretendohet se me datén 27.05.2012 gjaté dités sé votimit né
Qendrén e Votimit (QV) 2502x, aktivisti i LDK-s& me Petrit Bucaliu ka shkuar né
QV t€ sipérshénuar pér ti furnizuar me ushqim dhe shérbime tjera. Sipas parashtruesit
t€ ankes€s personi né fjalé pas pérfundimit té& detyrés éshté sjellur poshtd e larté
korridoreve, t€ njéjtit i éshté térhequr vérejtja nga ana e menaxherit t€ QV-sé, por ai
éshté pérgjigjur me fjalé fyese dhe arrogante ndaj menaxherit t&€ QV-sé.

Parashtruesi 1 ankesés ka bashkangjitur si déshmi deklaratén ¢ datés 27.05.2012 te
Milazim Dérgutit - menaxher i QV2502x né té cilén thekson se Petrit Bucaliu éshté
endur poshté e lart€ népér korridorin e késaj QV si dhe pas insistimit té tij pér ta
larguar ai e ka fyer né ményr banale.



PZAP-i, me qéllim té krahasimit dhe vértetimit té pretendimeve t& ankesés sé
paraqitur nga Subjekti Politik i lartpérmendur me daté 28.05.2012, pérmes shkresés
nr. 152/2 t€ datés 28.05.2012 nga subjekti politikk LDK ka kérkuar informata,
sqarime dhe prova lidhur me pretendimet e paraqitur ane ankesé.

PZAP-i, po ashtu lidhur me kéto pretendime t& paragitura né ankesé ka kérkuar
informata dhe raport mé t€ detajuar nga Policia e Kosovés.

PZAP-i pér t€ vértetuar né ményré té drejté ¢éshtjen faktike, administroi provat qé
gjenden né shkresat e 1éndés si: pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé t& kryesit
t€ supozuar dhe raportin policor, gjeti se ankesa éshté e bazuar.

Nga pretendimet ankimore rezulton se Petrit Bucaliu e ka fyer réndé menaxherin
QV2502x, pasi q€ ky i fundit ia ka térhequr vérejtjen qé mos té endet poshté e lart né

QV.

Nga Raporti Policor me nr. 2012 — CF-1038, vértetohet se ndaj Petrit Bucaliu &shtg
hapur rasti zyrtar pér prishje te rendit dhe qetésisé publike né gjykatén pér
kundérvajtje si "Sulm verbal" i sanksionuar me ligjin mbi rendin dhe getésing
publike neni 5 pika 1.

Subjekti Politik LDK né pérgjigjen e dorézuar ne PZAP me datén 29.05.2012 ka
mohuar pohimet e pretenduara nga parashtruesi i ankesés, dhe thekson se Petrit
Bucaliu nuk &shté sjellé poshté e larté, por ai ka shkuar né VV vetém pér té furnizuar
me buké vézhguesit dhe komisionerét. Prandaj pretendimet e pérgjigjes né ankesé t&
paraqitura nga Subjekti Politik LDK sipas Panelit t¢ PZAP-it jané té pabazuara ngase
provat e tjera t&€ administruar vértetojné té kundértén.

PZAP-i pas vlerésimit t& gjitha provave té administruara dhe duke i marr parasysh té
gjitha rrethanat konstatoi se né rastin konkret kemi t& b&jmé me sulm verbal t&
shkaktuar nga ana e Petrit Bucaliut aktivist i subjektit politik LDK, né kuptim t& nenit
34 paragrafi 1 e 2, neni 120 paragrafi 1 pika (c), paragrafi 3 pika (d) dhe nenit 115
paragrafi 1 t€ Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme (LZP) andaj duke gené se pér
shkeljen e lartpérmendur i &shté shqiptuar ndalesa si né dispozitiv personit i cili
drejtpérdre;jté ka kryer kété shkelje si dhe subjekti politik i &shté shqiptuar gjoba s né
dispozitiv, PZAP-i gjen se me dénimin e shqiptuar né térési si né dispozitiv do t&
arrihet qéllimi i dénimit.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 152/2012 mé datén 30.05.2012.




